27. Kurtzmann an Mochinger.

Breslau, 30. September 1633.

Ueber die grosse Freude, die bei ihm die Janua trilinguis erweckt hat.

Stadtbibl. Breslau H. S. R. 259. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 17.

Emergo ex moerorum pelago et littus gaudii prehendo, ad quod literis tuis quasi manu protensa me eduxisti, gaudii inquam, quod nec leve nec simplex dixi. Ecce, nunc me madidum velut naufragum foves, siccas et mulces beneficio tuo triplici, Janua trilingui. Desiderium ejus, quod paulo ante mihi feceras, a valde necessariis, quae prae manibus erant, occupationibus me abruptit, circum Januam illam spaciari, quam praefixam habet inscripti-

onem tuam legere, et foris adhuc stantem ostium pulsare adegit. Ex praefatis jam intus eloquentem agnosco, talia ut habeam, quod juventuti nostrae de hoc opusculo gratuler, mihi gaudeam. Non enim putas, velim, me talium pudere, ex quibus aliquid proficere possum, aut me illa minutula, ut pro modestia tua vocas, habere. Quae grande et firmum sunt ad magna fundamentum et felix initium. Mea facio, quae filiolo meo misisti. Ignosce Patris injuriae in filium. Ipse teram cum emolumento, quod misisti, nec in aliam dimittam, quod ex chara accepi manu, non tamen defraudabo beneficentia tua, quem fovere teneor paterna providentia. Quamprimum Bibliopolae nostri exemplaria operis hoc advexerint, emam ipsi, quod abs Te acceptum servo mihi. Ingenue autem fateor, et nae Christe, sine fuco, me in amplexu et osculo doni tui ut laetari ob affectum tuum, ita substristari ob defectum meum, qui non habeo, quod redhostimenti loco reponam Tibi.

28. Comenius an Hartlieb.

Lissa (1633).

Dank für die Grüsse, für die Unterstützung der brüderlichen Boten in England und für die Vermittlung der Freundschaft mit Streso. Die didaktischen Arbeiten werden jetzt durch die kirchlichen in den Hintergrund gedrängt. Die Gelder fliessen in Abwesenheit des Grafen dürftig ein. Bitte um Unterstützung in England.

Orig.-Konzept in Mus. Boh. zu Prag. Abdr. bei Patera S. 19 ff.

S. P. Clarissime Vir, patuit quidem jam ante mihi amicitiae Tuae janua quum per germanum Tuum aliquoties me salutari et de quibusdam moneri voluisti¹, magis autem nunc praebita mihi ansa est familiarius Te compellandi, postquam et nostris legatis (Vechnero et Laurino²) Te tam affabilem et communis miseriae exulum gentis nostrae tam compatientem et denique erga me in specie tam officiosum praebuisti, quem scilicet et scriptis quibusdam didacticis (quamvis hactenus nondum mihi sint redditum,) donare et aliorum amicitia augere voluisti. D. Stresonem intelligo, qui ad me Tuo monitu literis datis suum de Rationis usu et abusu elegans sane et politum scriptum communicavit³. Haec, inquam,

¹ Gemeint ist Georg Hartlieb, wohl ein Lehrer-Exulant.

² Offenbar waren diese Collectanten der Unität in England.

³ Vgl. über seine geplanten Werke den Brief Hartliebs an einen Ungeannten 1632 Okt. 22.

coegerunt me has ad Te dare, ne ingratus videar tam sinceri amici officiosae diligentiae. Scias velim, mi Hartlibi, nihil mihi optabilius esse, quam ut Tecum et Tui similibus crebrius conferre possim de iis, quae publica spectant ecclesiae et scholarum potissimum commoda, totus enim eo feror. Sed ne id ita, ut vellem, valeam, obices posuit divina providentia, imposito mihi domesticarum curarum onere, solecitudine nimirum pro dispersarum ecclesiarum reliquiis, quae quotidie distrahunt, nec animum ad liberalia illa quietum, multominus integrum relinquunt. Hoc enim est, quod didacticum propositum retardat, sed nec mihi alia mens fuit, quam in patriae usum si nos Deus restituat concinnare quaedam, ut in promptu fiant, quorum ope tantam post vastitatem Antichristianam facilius restitueretur Christianismus. Quod fieri non posse, quam per restaurationem per omnes urbes oppida, pagos minimasque etiam communitates scholarum, credidi. Ideoque scholas ubique facile et feliciter erigendi modum excogitavi, hactenus spero, inauditum: nempe per omnium scibilium dispositionem, eaque tractandi modum talem, ut possibile sit, imo facile, omnes scholae deditos ante aetatis annum 25 omnibus instrui quae ad vitam oeconomicam et politicam vel ecclesiasticam necessario requiruntur: et quidem ita, ut trecentenos* aut etiam millenos** unus idemque possit informare minore forsan labore, quam nunc instituuntur singuli etc. Inter cetera autem nunc meletemata e fundamentis meis didacticis prodiit consilium de continuando libello totius LL^ae breviario, quem et composui, judiciaque exploraturus, sub seminarii seu Januae L^ae nomine luci exposui, ut non ignoras, qui tuo etiam calculo inventi utilitatem approbasti. Sed cum undique applauderent pluraque ejus generis poscerent, nec mihi per novam ad ecclesiasticas curas vocationem ad ista redire integrum esset: Illustrissimus D. Palatinus Belsensis¹ proxime elapso Sept. in his oris constitutus (qui aliqui in Russia residet,) petiit continuari. Intellecto autem, ubi res haereant, sollicitavit seniores de me curis ecclesiasticis ad interim liberando, sumptumque ad amanuenses alendos promisit. Annui, telam texendam resumpsi, ut adjacens (Maternae scholae Informatorium) docebit. Sed remoras iterum sentio. Nunc Domino digresso subsidia promissa lente procedunt, imo vix procedunt, nec mihi aliunde Patroni.

* bei Patera res centenas.

** bei Patera millenas.

¹ Es ist der Graf Rafael Leszczynski.

Patere, mi Hartlibi, ut tibi hoc in loco effundam cogitationes meas. Cupio admodum posse me in hoc exilio saltem Didacticam magnam, Viridarium et Pansophiam absolvere, quia metuo, si Deus nos patriae restituat, per negotia ecclesiastica non datum iri tantum otii, ut his vacare queam. Videris mihi Tu aliquid opis ferre posse, ut procedat opus. Affirmare quippe ausus es apud affinem meum et D. Vechnerum, nisi obstitisset conatibus Tuis Anchorani temeritas¹, effecturum Te fuisse, ut pro Januae recusione* annuatim mihi ad vitae dies 100 librae sterlingarum cederent. Si ita, euidem Te amo, mellite Amice, qui de me tam insigniter mereri statueras. At si tibi non desunt rationes, en merendi iterum occasio, non tam de me, quam de re communi totius Christianae juventutis. Nimirum, si vel unicas centum libras a studiorum Patronis (quibus florentissima Anglia abundat) impetraveris, impetrari ego posse spero, ut in laborum societatem pertraham eruditissimos viros Vechneros, D. doctorem (Georgium), et Davidem, Tibi jam notum, quorum hic in adornando Viridario, (cujus in seminarii praefatione mentionem feci votumque irritum, hactenus nemine manum admoveente) ille superpolienda Pansophia magno mihi adjumento esse possunt. Ille nimirum omnium rerum cogitatione instructissimus, uterque didactici propositi fautor. Quid autem ago? itane de his nude ad Te? Vides apertum pectus. Rem, uti est, narro: obstare nimirum didacticis nostris conatibus rem angustam domi. Si ergo juvari potere, publici boni amor id a Te impetrat: mihi nihil posco. Interim si non in promptu Tibi res est, nihil etiam peto, nisi ut orare pro nobis non intermittas. Id etiam erit juvare nos. Luminum enim ille Pater solus est, qui et mentes collustrat et vires suppeditat et corpora pascit, solus denique operatur omnia in omnibus. Illi gloria et laus in saecula saeculorum. Amen.

* bei Patera reclusione.

¹ Gemeint ist wahrscheinlich die bereits erwähnte Thatsache, dass er des Comenius Namen auf dem Titel seiner englischen Januaübersetzung unterdrückt hat.

29. Indicis siue Repertorii Universalis Technologia Stresoniana.
London 1634.

Es wird geplant eine theologische Encyclopaedie, theils rein wissenschaftlichen: exegesis systematischen, theils practischen Charakters. Sie wird eine Anzahl von Mitarbeitern beschäftigen und ist von den Hartliebschen sonstigen Entwürfen sehr verschieden.

Brit. Mus. Sloane Ms. 649 f. 219. 220.

In Theologicis weiss ich nicht mehr zur rathen als ich in Technologia gethan habe. Non possumus in hoc negotio aliquid plenum perficere nisi res agatur his gradibus.

1. Necesse est ut evolvantur commentarii super Biblia et in cumulum ex iis congerantur omnes Doctrinae et observationes Theoreticae ac practicae.

2. Ex harum deinde intuitu et aliis adminiculis constabit de numero locorum communium.

3. Ubi de hoc constat, non video quin posset utilior fieri allegatio quam eo ordine et numero, qui est in septem campis mei Indicis super Locum de fide.

4. Quod autem ad commentarium attinet, Quatuor sunt facienda.

1. Allegandum, ubi inveniatur aliqua commoda vel totorum capitum, vel celebrium Locorum dispositio.

2. Ubi Paraphrasis.

3. Colligendae omnes Quaestiones, quae super aliquem locum moveri possint; id est, quicquid in Commentariis reperitur praeter dispositionem, Paraphrasin, Doctrinas, eorumque elaborationem, revocetur ad tales quaestiones, quales ibi descripti, et allegetur responsum, vel relegetur ad certum et expresse definitum locum communem; sed hic prudentiae est discernere, quae quaestiones sint vere commentariales, quae vero ad Locum communem pertineant: e. g. Esai. 39. Quaeritur: quale peccatum peccaverit Hiskias ostendendo thesauros suos? Ex Jacobi 2. quaeritur, an ex illo loco probari possit justificatio per opera? Prior quaestio est commentarialis, altera Loci communis. Sed cum considero, quoad in hoc Repertorio tantum per allegationem incedendum sit, non video multum in eo situm esse discrimine. Possumus

enim in Quaestionibus talibus, quae Loci communis sunt, tum ad Locos communes, tum ad commentarios remittere.

4. Denique extrahendae sunt Doctrinae et observationes et allegandae earum elaborationes, ex Locis Communibus.

Et ut verum fatear, non videtur mihi Repertorium in ulla retam utile ac necessarium, quam 1. in formandis quaestionibus enarratoriis per tota Biblia: 2. in allegandis Doctrinarum expositionibus, probationibus, mediis, signis, applicationibus per usus etc. Itaque si quid fructuose velimus in hoc negotio agere, puto labores ita distribuendos.

1. Sint aliqui qui ex commentariis analyticas textuum dispositiones eruant, et in tales conjiciant tabulas quales super cap. I. ad Rom. exhibui. Nam hanc partem per solam allegationem agere, puto fructu cariturum.

2. Sint alii qui super singulos versus Paraphrases allegent.

3. Aliqui sint qui quaestiones enarratorias colligant.

Hanc provinciam mihi optarem, si otium esset. Nontamen est unius.

4. Aliqui qui Doctrinas et observationes colligant.

5. Hae ubi collectae sunt, ordinentur et fiat elaborationis allegatio. Hoc ab aliis fiat.

6. Alii interea Locorum communium Didacticas tractationes pervolvant, et redigant atque allegent.

7. Alii controversias.

8. Alii problemata et casus. NB. 1. Ex singulis autem ordinibus sint tot laboratores qui praecipuos Authores (nam non unus ordo hos alius alias Authores legere debet, sed singuli ordines omnis generis authores pervolvere debent, et inde quod suaem materiae est, extrahere, caeteras materias caeteris ordinibus relinquerem) inter se dividant et brevi spatio pervolvere possint. 2. Ubi singuli suum pensum absolverint, primo ii qui ejusdem ordinis sunt inter se sua conferant, suaque a superfluis et repetitis repurgent, ut habeant Omnia semel. Deinde omnes ordines inter se sua conferant, ordinent et concilient. 3. In allegatione detur opera ut adhibeatur selectio; id est, ut asteriscis notentur quae collectori videbuntur caeteris selectiora et eminentiora.

Si amplius hoc opus est quam cui laboratores inveniri queant, sumantur modo ad manum dico illi selecti ordinis quos lineis subduxii. Iudicij species hic includuntur. Nec foret inutilis labor,

si quis allegaret elaborationem earum solummodo Doctrinarum quae in Piscatoris¹ Commentariis habentur.

Caeteris Disciplinis weiss ich nicht zur rathen, weil ichs nit Untersucht.

30. Jonston an Wilh. Schickard.

Leyden 1634. 5. April.

Bewirbt sich um dessen Freundschaft; er empfiehlt seine Dienste in England, wohin er zu reisen gedenkt; bittet um Fortsetzung bisher unvollendeter Arbeiten.

Kgl. Bibl. in Stuttgart Hist. HSchr. fol. 563 Abgdr. in mein. Kom. Korr. II. S. 8.

S. P. Non miraberis credo, vir clarissime, quod ignotus te compellem. Is est doctrinae tuae genius, ut a maximis quibusque aestimetur, ea in me doctorum admiratio, ut imperare mihi, quin innotescam, non possim. Te ante paucos annos Lipsiae partim ex libellis, partim ex Avianorum relatione nosse didici; hic tum ex magno Heinsio, Golio, L'Empereurio, viris mihi amicissimis, tum ex scriptis quibusdam ita cognovi, ut Tuus omnino esse cupiam. Hisce ergo meum erga te cultum testor: utque me inter observantissimos tui reponas, oro. Quis sim ex cl. Valentino Andreae accipias: et si forte nonnulla recenter sub hoc nomine vidisti, mea esse existimabis. Testimonium affectus si cupis, manda quicquid apud Anglos volueris. Brevi visurus eos sum, quos ante triennium salvos et mihi faventes reliqueram neque alia diligentia quae injunges curabuntur, quam quae meam fidem liberet. Ego dum humanitatem Tuam ex doctrina colligo, quasi jam in penetralia amicitiae admissus, ut in incooptis Geographicis et Historicis scriptis pergas, et Tarich² illius complementum quam primum nobis des oro. Non desunt Arabici Lugduni typi, quorum penuria te laborare Cl. Golius innuit: felices se Elzevirii putabunt, si curae ipsorum scripta commiseris. Habet et Wilhelmus Christiani Johannis Jansonii impensis fusos, qui cum illorum elegantia contendere videntur. Sed haec publici boni causa desidero: privato usui, importunus flagitator exopto, ut Tuorum scriptorum Catalogum possim habere. Citari quaedam a Te video, quae nec instructissima